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e tributaria per le imprese e i privati 

  Acquisto medicinali 
Certificazione degli acquisti con scontrini effettuati fino al 31 dicembre                              
2007 

 Ai fini della deduzione o della 
detrazione Irpef relativa 
all’acquisto di medicinali il 
contribuente è tenuto a 
documentare la spesa mediante 
fattura o mediante scontrino fiscale 
“parlante” (cioè con l’indicazione 
della natura, qualità e quantità del 
farmaco e del codice fiscale del 
destinatario). Tale certificazione è 
l’unica che permette la 
deduzione/detrazione Irpef a 
decorrere dal 1° gennaio 2008. 
Limitatamente al periodo 
compreso tra il 1° luglio 2007 e il 
31 dicembre 2007 l’Agenzia delle 
Entrate ritiene validi gli scontrini 
fiscali recanti l’indicazione del 
codice fiscale del destinatario del 
farmaco riportata a mano e privi 
delle indicazioni relative al 
farmaco acquistato, purché 
integrati da un documento 
rilasciato dal farmacista 
contestualmente allo scontrino, nel 
quale siano specificate la natura 
(farmaco o medicinale), la qualità 
(denominazione del farmaco) e la 
quantità del farmaco venduto. 
Considerate le difficoltà degli 

operatori del settore è stata ora 
prevista, per lo stesso periodo, la 
possibilità per il contribuente di 
integrare lo scontrino fiscale non 
“parlante” o incompleto, o indicare 
su un foglio separato i dati 
mancanti, per consentire al 
contribuente la deduzione/
detrazione Irpef.  
Per gli acquisti di medicinali 
effettuati dal 1° gennaio 2007 al 30 
giugno 2007, invece, il 
contribuente è tenuto ad 
autocertificare la necessità 
dell’acquisto dei medicinali da 
banco e, se gli scontrini non 
contengono la dicitura farmaco, 
che l’acquisto è riferito ad un 
medicinale. E’ opportuno che tale 
autocertificazione venga allegata 
anche agli acquisti effettuati dal 1° 
luglio 2007 al 31 dicembre 2007, 
in quanto è il contribuente che 
sostiene la spesa (per sé e i propri 
familiari a carico) che ha diritto a 
detrarla, indipendentemente dal 
codice fiscale del destinatario del 
farmaco.  
(Agenzia delle Entrate, Circolare 
n.30, 28/03/2008) 
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Modello 730/UNICO 2008 
Documentazione da presentare 

Gentilissimo Cliente, con 
l’approssimarsi del periodo per la 
compilazione della dichiarazione 
dei redditi, riteniamo di farLe cosa 
gradita ricordandoLe la 

documentazione occorrente e le 
date delle varie scadenze, per darci 
modo di offrirLe un servizio 
adeguato e conforme alle sue 
aspettative. 
 

� Modello CUD 2006 (lavoro dipendente, pensione, collaboratori 
coordinati e continuativi, disoccupazione, cassa edile, malattia, infortuni, 
ecc.); 

� Atti di vendita o acquisto di beni immobili effettuati nel 2005 e 2006; 
� Documentazione altri redditi; 
� Ultima busta paga 2006 in possesso al momento della compilazione della 

dichiarazione (per chi deve presentare modello 730/2006); 
� Deleghe di pagamento di imposte ancora in Vs. possesso; 
� Bollettini ICI ancora in Vs. posseso; 
� Contributi INPS compresi quelli pagati per i lavoratori domestici (colf, 

baby sitter); 
� Spese per interventi i recupero del patrimonio edilizio; 
� Contributo al S.S.N. pagato sulle polizze auto. 
� Codici fiscali dei familiari a carico  

 

� RICEVUTE, FATTURE, TICKET PER LE SEGUENTI  SPESE: 
 

1 spese mediche 
2 spese sanitarie per familiari non a carico 
3 spese sanitarie e per i veicoli di portatori di handicap 
4 spese per l'acquisto di cani guida e per spese veterinarie 
5 interessi per mutui ipotecari per acquisto abitazioni principali 
6 interessi per mutui ipotecari per acquisto di altri immobili 
7 interessi per mutui ipotecari per costruzione abitazione principale 
8 interessi per prestiti o mutui agrari  
9 assicurazione sulla vita, gli infortuni, l' invalidità e non autosufficienza 

10 spese per istruzione e per frequenza asili nido 
11 spese funebri 
12 erogazioni liberali ai partiti politici 
13 erogazioni liberali alle ONLUS e a seguito di calamità 
14 erogazioni liberali alle ass. sportive dilettantistiche 
15 erogazioni liberali alle società di mutuo soccorso 
16 erogazioni associazioni di promozione sociale 
17 erogazioni  a "La Biennale di Venezia" 
18 spese relative a beni soggetti a regime vincolistico 
19 erogazioni liberali per attività culturali ed artistiche 
20 erogazioni ad enti operanti nello spettacolo 
21 erogazioni a fondazioni del settore musicale 
22 spese sostenute per servizi di interpretariato per sordomuti 
23 altri oneri detraibili 
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Onde evitare inutili attese e poter 
renderVi un servizio migliore Vi 

chiediamo di rispettare quanto 
segue: 
 

SCADENZE 
 
� Entro il 19.05.2006 consegnare la documentazione necessaria; 
� Dal  20 Maggio al 09 Giugno fissare un appuntamento per 

l’ultimazione e controllo della dichiarazione; 
� Dal 02 Giugno ritiro delle deleghe per eventuale versamento di 

imposte e  ICI; 
 

VI RICORDIAMO CHE LO STUDIO  

E’ UN CENTRO RACCOLTA CAF  CGN 
per la compilazione dei modelli 730/Unico 2008 

 

La legge finanziaria 2007, prevede 
ulteriori agevolazioni tributarie per
alcuni tipi di interventi per il 
risparmio energetico negli edifici, 
tra  i quali: 
- riqualificazione energetica di 

edifici esistenti,  
- miglioramento dell’isolamento 

di strutture opache e 
trasparenti,  

- installazione di pannelli solari, 
sostituzione di impianti.  

L’agevolazione consiste in una 
detrazione d’imposta lorda pari al 
55% degli importi rimasti a carico 
del contribuente, comprese le
spese per la certificazione
energetica o per l’attestato di 

qualificazione energetica
dell’edificio, delle spese 
documentate sostenute entro il 31 
dicembre 2007, da ripartire in tre 
quote annuali di pari importo, per 
un valore massimo variabile in 
funzione del tipo di intervento.
La sostituzione di frigoriferi, 
congelatori e loro combinazioni, 
appartenenti alla classe energetica 
non inferiore ad A+, acquistati nel 
2007 (ammontare complessivo non 
superiore a 200 € per ciascun 
apparecchio); il tutto in unica rata, 
del 20% dei costi a carico del 
contribuente. Non è richiesta la 
certificazione energetica
dell’edificio 
 

Detrazioni fiscali risparmio energetico 
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I N P S : M o d e l l i  R E D  TELEMATICO 
 
 di Raffaella Cecere 

Anche per il 2008 l’Inps sta 
inviando ai pensionati, in allegato 
al mod. CUD 2008 e al mod. 
ObisM, le lettere con le quali 
richiede di comunicare i redditi 
con il Modello RED tramite  i Caf. 
Nella lettera inviata dall’INPS si 

invitano i Pensionati a presentarsi 
ad uno dei soggetti abilitati, quali 
sono i CAF, entro il 15 Aprile 
2008. Si ricorda che il CAF 
provvederà alla compilazione e 
alla trasmissione telematica. 
Il servizio è gratuito. 
 

VI RICORDIAMO CHE LO STUDIO  

E’ UN CENTRO RACCOLTA CAF  CGN 
IL SERVIZIO RESO E COMPLETAMENTE GRATUITO 

I N P S/INPDAP : Dichiarazione per le detrazioni 

d’imposta 
 

La legge finanziaria 2008 ha 
modificato le modalità per avere 
diritto alle detrazioni d’imposta, da 
applicare sul trattamento 
pensionistico, per lavoro 
dipendente e assimilato ed ai 
carichi di famiglia. L’art. 1, 
comma 221, stabilisce, infatti che 
all’inizio di ogni ciascun anno, o 
quando si modifichi una situazione 
rientrante tra quelle previste, tutti i 
pensionati devono rilasciare una 
dichiarazione che attesti il reddito 
complessivo annuo e il nucleo 
familiare a carico del pensionato. 
La omessa dichiarazione comporta 

la revoca immediata dei benefici 
eventualmente conteggiati nella 
pensione. Per evitare che l’ente 
pensionistico proceda alla revoca 
delle detrazioni, il pensionato 
dovrà compilare la dichiarazione 
ricevuta e consegnarla entro il 31 
maggio 2008, ad un CAF che 
provvederà al successivo inoltro 
agli enti pensionistici per 
l’aggiornamento delle situazioni. 
La mancata consegna della 
dichiarazione comporterà la revoca 
delle detrazioni future e il recupero 
di quelle già attribute dal 1° 
gennaio 2008.  
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La manovra Finanziaria 2008, definitivamente approvata dal Senato il 
21 dicembre, contiene una serie di interventi strutturali mirati all'equità 
e allo sviluppo. Tra le novità introdotte che interessano i privati 
cittadini, ci sono: 
 
Abbonamenti ai servizi di trasporto .  
Spetta una detrazione dall'imposta lorda sul reddito delle persone 
fisiche per le spese sostenute entro il 31 dicembre 2008 per l'acquisto 
di abbonamenti ai servizi di trasporto pubblico locale, regionale e 
interregionale, fino a concorrenza del suo ammontare, nella misura del 
19% e per un importo non superiore a 250 euro. 
Affitti, detrazione per inquilini e dei giovani.  
Vengono proposte due nuove tipologie di detrazioni che decorrono dal 
periodo di imposta 2007. La prima spetta ai titolari di contratti di 
locazione di unità immobiliari adibire ad abitazione principale, 
stipulati o rinnovati ai sensi della legge 431/1998: si tratta di 300 euro 
se il reddito complessivo annuo non supera i 15.493,71 euro e di 150 
euro se il reddito complessivo supera 15.493,71 euro ma non 
30.987,41 euro. La seconda detrazione spetta a giovani tra i 20 e i 30 
anni che stipulano un contratto di locazione ai sensi della legge 
431/1998, per l'unità immobiliare da destinare a propria abitazione 
principale, sempre che sia diversa da quella dei genitori o di coloro ai 
quali sono affidati per legge: per i primi 3 anni spetta una detrazione di 
991,6 euro se il reddito complessivo non supera i 15.493,71 euro. Le 
detrazioni non sono cumulabili e il contribuente può scegliere di fruire 
di quella più favorevole. 
Affitti, detrazione per studenti fuori sede.  
La norma amplia l'ambito applicativo della detrazione Irpef del 19% 
relativa ai canoni di locazione stipulati da studenti universitari fuori 
sede. La detrazione viene estesa ai canoni relativi ai contratti di 
ospitalità, nonché agli atti di assegnazione in godimento o locazione 
stipulati con enti di diritto allo studio, università, collegi universitari 
legalmente riconosciuti, enti senza fini di lucro e cooperative. 
Asili nido .  
Prorogata al periodo di imposta in corso al 31 dicembre 2007 la 
detrazione Irpef del 19% delle spese documentate sostenute dai 
genitori per il pagamento di rette relative alla frequenza di asili nido, 
per un importo complessivamente non superiore a 632 euro annui per 
ogni figlio ospitato. L'importo massimo della detrazione è, dunque, di 
120,08 euro. 
Canone Rai .  
Esenzione dal canone Rai per gli over 75 con reddito proprio e del 
coniuge non superiore a 516,46 euro per 13 mensilità, senza 

Detrazioni fiscali finanziaria 2008 - 
 
Detrazioni fiscali finanziaria 2008 - 
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conviventi. Per abusi sanzione amministrativa aggiuntiva al canone e agli 
interessi di mora da 500 a 2mila euro per ciascuna annualità evasa. 
Detrazioni per carichi di famiglia.  
Ai fini del riconoscimento delle detrazioni per carichi di famiglia e per 
tipologie di reddito, il percipiente debba indicare annualmente di avervi 
diritto e il codice fiscale dei soggetti per i quali usufruisce della detrazione. 
Detrazione per famiglie numerose.  
In presenza di almeno 4 figli ai genitori è riconosciuta una ulteriore 
detrazione di 1.200 euro, ripartita al 50% fra i genitori. In caso di genitori 
separati o divorziati la detrazione spetta in proporzione agli affidamenti 
stabiliti dal giudice. In caso di coniuge fiscalmente a carico dell'altro la 
detrazione compete a quest'ultimo per l'importo totale. In caso di incapienza 
è riconosciuto un credito di ammontare pari alla quota di detrazione che non 
ha trovato capienza. 
Ici, detrazione prima casa.  
Ulteriore riduzione Ici per abitazione principale pari all'1,33 per mille della 
base imponibile, con un tetto di 200 euro. Dall'agevolazione sono esclusi 
castelli, ville e case di lusso. Si tratta di un ulteriore importo rispetto alla 
detrazione in vigore (103,29 euro). 
Mutui .  
Aumenta da 3.615,20 euro a 4mila euro il limite massimo degli oneri, 
dipendenti da mutui garantiti da ipoteca su immobili contratti per l'acquisto 
dell'unità immobiliare da adibire ad abitazione principale entro un anno 
dall'acquisto, sui quali applicare la detrazione Irpef del 19 per cento. 
Ristrutturazioni edilizie.   
Proroga al 31 dicembre 2010 della normativa relativa alla detrazione Irpef e 
all'aliquota agevolata Iva al 10% relativa alle spese per interventi di 
recupero del patrimonio edilizio. Il precedente termine di applicazione 
scadeva il 31 dicembre 2007. Viene reintrodotto per 3 anni il beneficio 
previsto dal comma 2 dell'articolo 9 della legge 448/2001, finanziaria per il 
2002: prevede la detrazione del 36% e l'aliquota agevolata al 10% anche in 
favore dei soggetti privati che divengano proprietari entro il 30 giugno 2011 
di immobili ceduti dall'impresa che ha ristrutturato l'intero fabbricato entro il 
31 dicembre 2010. Le agevolazioni spettano a condizione che il costo della 
manodopera sia evidenziato in fattura. 
Rottamazione di frigoriferi e congelatori.  
Per le spese documentate, sostenute entro il 31 dicembre 2010, per la 
sostituzione di frigoriferi, congelatori e loro combinazioni con analoghi 
apparecchi di classe energetica non inferiore ad A+ spetta una detrazione 
dall'imposta lorda per una quota pari al 20 per cento degli importi rimasti a 
carico del contribuente, fino a un valore massimo della detrazione di 200 
euro per ciascun apparecchio, in un'unica rata. 
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Mentre tra le novità che interessano le aziende, ci sono: 
 
. 
Commercianti.  
Ai fini dell'irrogazione della sanzione accessoria della sospensione 
della licenza o dell'autorizzazione per l'esercizio di attività 
commerciali sarà necessario che siano contestate, nell'arco di un 
quinquennio, quattro (e non più tre, n.d.r.) violazioni dell'obbligo di 
emissione della ricevuta o dello scontrino fiscale. Ai fini 
dell'irrogazione della predetta sanzione accessoria, poi, le violazioni 
dovranno essere commesse in giorni diversi. 
Commercianti e scontrini fiscali.  
Mai più cartelli gogna per i commercianti che incappano nel corso di 
un quinquennio in 4 distinte violazioni (la Finanziaria per il 2008, 
all'articolo 1, comma 269, aumenta il tetto da 3 a 4 distinte 
violazioni, n.d.r.) dell'obbligo di emettere la ricevuta o lo scontrino. 
L'esecuzione della sanzione, dunque, sarà assicurata solo dal sigillo 
dell'organo che procede alla chiusura, con le sottoscrizioni del 
personale incaricato.  
Commercianti e videosorveglianza.  
Contro la criminalità possibilità di ottenere un credito d'imposta per 
l'installazione di sistemi di videosorveglianza, determinato nell'80% 
del costo sostenuto, fino a un massimo di 3mila euro per ciascuno 
dei periodi d'imposta dal 2008 al 2010. Il bonus spetta alle piccole e 
medie imprese commerciali al dettaglio e all'ingrosso e a quelle di 
somministrazione di alimenti e bevande. Il credito d'imposta non è 
cumulabile con altre agevolazioni e deve essere indicato, a pena di 
decadenza, nella dichiarazione dei redditi. Può essere fatto valere in 
compensazione. La fruizione spetta nel limite della regola de 
minimis e nel rispetto del tetto complessivo di 10 milioni di euro 
l'anno. 
Crediti d'imposta.  
Modificati i criteri di utilizzo dei crediti di imposta da indicare nel 
quadro RU della dichiarazione dei redditi: anche in deroga alle 
disposizioni previste dalle singole leggi istitutive, a partire dal 1° 
gennaio 2008 questi crediti possano essere utilizzati entro il limite 
annuale di 250 mila euro. 
Crediti fiscali.   
Decorsi più di 10 anni dalla richiesta di rimborso, i crediti riferiti alle 
imposte sul reddito delle persone fisiche e giuridiche o all'imposta 
sul reddito delle società producono interessi giornalieri a un tasso 
definito da un decreto Economia. 
Crediti Iva infrannuali.   
Semplificata la procedura riguardante la gestione dei crediti Iva 
infrannuali, mediante la presentazione in forma telematica delle 
istanze di rimborso o per l'utilizzo in compensazione dei crediti. 
Rinviate a un decreto Economia le modalità operative. 
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Credito d'imposta per incentivare la formazione di studi associati.  
Viene riconosciuto un credito d'imposta per le spese relative al processo 
di aggregazione dei liberi professionisti che decidono di aggregarsi, in 
numero non inferiore a 4 e non superiore a 10, per formare uno studio 
associato per lo svolgimento della propria attività professionale. Il 
credito è commisurato ai nuovi investimenti, anche tramite contratti di 
locazione, ed è attribuito nella misura massima del 15% dei costi 
sostenuti per l'acquisizione, anche mediante locazione finanziaria, di 
beni strumentali materiali e immateriali, e per l'ammodernamento, la 
ristrutturazione e la manutenzione degli immobili utilizzati per periodi di 
3 anni. Esclusi per i medici convenzionati con il Ssn l'obbligatorietà di 
alcuni requisiti (sarà un decreto Economia a definire i parametri). 
Credito d'imposta per investimenti in aree depresse.  
Per effetto della soppressione di alcune disposizioni non possono più 
fruire del credito di imposta le imprese che hanno ottenuto il 
riconoscimento del credito di imposta nell'anno 2005 (anche se 
completano gli investimenti entro il 2007) e le imprese che hanno 
ottenuto il riconoscimento del credito di imposta nell'anno 2006 (anche 
se completano gli investimenti entro il 2008). Si rendono disponibili 
somme per 1.500 milioni di euro. 
Credito d'imposta per investimenti in ricerca e sviluppo.  
Per gli investimenti in ricerca e sviluppo legati a contratti con università 
ed enti pubblici di ricerca la disposizione eleva dal 15 al 40% la 
percentuale su cui calcolare il credito d'imposta. La norma eleva il tetto 
massimo su cui calcolare il credito d'imposta per ciascun periodo 
d'imposta da 15 milioni di euro a 50 milioni di euro. L'entrata in vigore 
della norma è subordinata alle autorizzazioni delle competenti autorità 
comunitarie.  
Credito d'imposta per i nuovi investimenti nel Mezzogiorno.  
Modifiche al comma 271 dell'articolo 1 della Finanziaria per il 2007: 
differimento al periodo d'imposta 2008 dell'applicazione del regime 
agevolativo in forma di credito d'imposta per i nuovi investimenti per le 
imprese che effettuano investimenti tramite l'acquisizione di nuovi beni 
strumentali nelle aree svantaggiate del Sud (cosiddetta Visco-Sud). Le 
maggiori entrate derivanti dal differimento del regime agevolativo (350 
milioni per il 2008 e 280 per il 2009) sono iscritte nel Fondo per gli 
interventi strutturali di politica economica. 
Fondo per lo sviluppo dell'imprenditoria giovanile in agricoltura .  
Il Fondo per lo sviluppo dell'imprenditoria giovanile in agricoltura è 
destinato anche al ricambio generazionale e allo sviluppo delle imprese 
giovanili nel settore della pesca 



 
Pagina 9 di 12 StudioRicciardielloNews 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  

 

 
Incentivi fiscali all'agricoltura e alla pesca.  
Riduzione dell'aliquota Irap per i soggetti che operano nel settore agricolo 
e per le cooperative della piccola pesca, stabilendole nella misura 
dell'1,9% nel 2007 e del 3,75% nel 2008 destinata a convergere con quella 
ordinaria del 3,9% a partire dal 2009. Previste agevolazioni per l'anno 
2008 per le imprese che esercitano pesca costiera o in acque interne e 
lagunari. Proroga al 31 dicembre 2008 delle agevolazioni fiscali previste 
per l'accorpamento delle proprietà coltivatrici (formazione a 
arrotondamento della proprietà contadina). Esenzione dalle accise per il 
gasolio da riscaldamento utilizzato nelle coltivazioni sotto serra per il 
2008. Per sviluppare l'esternalizzazione delle attività agricole interazione 
all'articolo 33 del Tuir nel senso che si deve considerare "conduzione 
associata anche la coltivazione di prodotti vegetali per conto terzi". 
Irap agevolata.  
Prorogata per l'anno di imposta 2007 l'aliquota Irap agevolata all'1,9% (al 
posto del 3,75%) per i soggetti che operano nel settore agricolo e alle 
cooperative della piccola pesca e i loro consorzi. Dal 2008 l'aliquota torna 
al 3,75 per cento. 
Ires e Iva.  
Gli interventi riguardano la disciplina del reddito d'impresa, la cui base di 
calcolo viene ampliata in contrapposizione all'abbattimento dell'aliquota 
nominale di tassazione delle società di capitali, degli enti commerciali e 
delle stabili organizzazioni in Italia di società estere, che passa dal 33 al 
27,5 per cento. La disciplina di applicazione dell'Irap, analogamente a 
quanto fatto per l'Ires, si sostanzia in un allargamento della base 
imponibile delle imprese accompagnato dalla riduzione generalizzata 
dell'aliquota dal 4,25 al 3,9 per cento. È stata introdotta per gli 
imprenditori individuali la facoltà di optare, entro il 30 aprile 2008, per 
l'esclusione agevolata dal patrimonio dell'impresa dei beni immobili 
strumentali utilizzati alla data del 30 novembre 2007, mediante il 
pagamento di un'imposta sostitutiva dell'Irpef, dell'Irap e dell'Iva. L'Irap 
assume la natura di tributo proprio della Regione, con conseguente 
adozione a mezzo di legge regionale a decorrere dal 1° gennaio 2009. 
Modifiche alla disciplina dell'Iva di gruppo. Rivista al rialzo la franchigia 
per le deduzioni da lavoro dipendente utilizzabile dalle piccole imprese. 
Redditi fondiari, esenzione Irpef .  
Se alla formazione del reddito complessivo concorrono soltanto reddito 
fondiari (articolo 25 del Dpr 917/1986) di importo complessivo non 
superiore a 500 euro, l'imposta non è dovuta 
Sanzioni Iva e reverse charge.  
Modificata la disciplina del regime Iva secondo il meccanismo 
dell'inversione contabile (reverse charge). Coordinamento fra le saznioni 
Iva e le nuove relative al regime Iva secondo il meccanismo reverse 
charge. Limitato a 10mila euro l'importo massimo della sanzione 
amministrativa per le irregolarità commesse nei primi 3 anni di 
applicazione della norma. In caso di cessione del fabbricato o porzioni il 
soggetto tenuto al pagamento dell'imposta è il cessionario. La disposizione 
relativa alle cessioni di fabbricato si applica alle cessioni effettuate dal 1° 
marzo 2008. 
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Società non operative.  
Modifica alla disciplina antielusiva delle società non operative 
(cosiddette società di comodo) con lo scopo di concentrare 
l'attenzione dell'Amministrazione finanziaria sulle casistiche che 
interessano di più soggetti di comodo, alleggerendo anche gli 
adempimenti dei contribuenti e i carichi di lavoro degli uffici. 
Riapertura dei termini della disciplina transitoria per lo scioglimento o 
la trasformazione in società semplice e l'assegnazione dei beni ai soci 
delle società considerate non operative. 
Successioni sui passaggi di imprese.  
Un emendamento introdotto nell'articolo 2 estende la norma prevista 
dalla passata finanziaria che consente l'esenzione dall'imposta di 
successione per il passaggio di imprese (o quote di impresa). Prima 
era prevista solo per i parenti in linea retta, ora anche tra coniugi. 
Tabaccai.  
Introdotto un credito di imposta per incentivare gli investimenti in 
sicurezza da parte dei titolari di tabaccherie. Per ciascuno degli anni 
dal 2008 al 2010 è concesso un credito d'imposta per le spese 
sostenute per l'acquisizione e l'installazione di impianti e attrezzature 
di sicurezza e per favorire la diffusione degli strumenti di pagamento 
con moneta elettronica. Il credito d'imposta è pari all'80% del costo 
sostenuto per beni e servizi, fino a un importo massimo di mille euro 
per ciascun beneficiario, in riferimento a ciascun periodo d'imposta. 
Deve essere indicato, a pena di decadenza, nella relativa dichiarazione 
dei redditi. Può essere fatto valere in compensazione, non concorre 
alla formazione di reddito ai fini delle imposte sui redditi, né sul 
valore della produzione netta ai fini dell'Irap. Non rileva si fini del 
rapporto di cui agli articoli 61 e 109 del Tuir. Spetta nel limite degli 
stanziamenti, pari a 5 milioni di euro l'anno. Un decreto del ministro 
dell'Economia, da emanare entro 30 giorni dall'entrata in vigore della 
Finanziaria, fisserà le modalità di attuazione. Il beneficio spetta nei 
limiti della regola de minimis. 
Trasmissione telematica dei corrispettivi.  
Rinviato al 1° gennaio 2009 l'obbligo di immettere sul mercato 
misuratori fiscali idonei alla trasmissione telematica dei corrispettivi, 
che dovranno essere utilizzati dalle imprese esercenti il commercio. 
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Mercoledì 16 aprile 
 
� Versamenti Iva 
Scade mercoledì 16 aprile, unitamente agli altri tributi e contributi che si versano utilizzando il modello F24 
(codice tributo 6003), il termine di versamento dell'Iva a debito eventualmente dovuta per il mese di marzo. 
� Versamento ritenute da parte condomini 
Il 16 aprile scade anche il versamento delle ritenute operate dai condomini sui corrispettivi corrisposti nel mese 
precedente riferiti a prestazioni di servizi effettuate nell’esercizio di imprese per contratti di appalto, opere e 
servizi. Il versamento deve essere effettuato a mezzo delega F24 utilizzando i codici tributo (istituiti con la R.M. 
n.19 del 5 febbraio 2007) 1019, per i percipienti soggetti passivi dell'Irpef e 1020, per i percipienti soggetti 
passivi dell'Ires. 
� Versamento delle ritenute e dei contributi INPS 
Scade sempre il 16 aprile 2008 il termine per il versamento delle ritenute alla fonte effettuate con riferimento al 
mese di marzo, nonché dei contributi Inps dovuti dai datori di lavoro. 
Lo stesso giorno scade anche il termine per il versamento del contributo alla gestione separata Inps sui 
compensi corrisposti nel mese di marzo relativamente a rapporti di collaborazione coordinata e continuativa 
e a progetto, oltre che sui compensi occasionali, ed agli associati in partecipazione, quando dovuti.  
 
� Termine ultimo per procedere alla regolarizzazione degli omessi o insufficienti versamenti di imposte e 

ritenute non effettuati, ovvero effettuati in misura ridotta, lo scorso 17 marzo con sanzione ridotta del 
3,75%. 

 
Martedì 29 aprile 
 
� Presentazione elenchi clienti e fornitori anno 2007 
Il 29 aprile 2008 scade il termine per la trasmissione telematica diretta o a mezzo intermediari abilitati 
dell’elenco clienti fornitori contenente i dati riferiti all’anno 2007. Sul punto si ricorda che sono obbligati alla 
presentazione, in linea di principio, tutti i soggetti passivi Iva compresi i soggetti in contabilità semplificata ed i 
professionisti per i quali l’esenzione era stata prevista in limitatamente all’anno 2006. 
 
Mercoledì 30 aprile 
 
� Soggetti che si avvalgono dell’assistenza fiscale 
Il giorno 30 aprile scade il termine per la presentazione al datore di lavoro o ente pensionistico del modello 730 
e della busta contenente la destinazione del 5 o dell’8 per mille dell’Irpef. 
 
 
� Presentazione MUD 2008  
Scade il 30 aprile il termine di presentazione alla CCIAA del modello MUD 2008, contenente le indicazioni 
delle quantità e qualità dei rifiuti oggetto della propria attività. Il modello può essere compilato su supporto 
cartaceo e inviato a mezzo posta o consegnato direttamente alla Camera di commercio o su supporto informatico 
e inviato telematicamente. 

Scadenziario 
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Via Roma, 352  
84092 - BELLIZZI - SA 

 
TEL: 

 

0828/52919 
 

FAX: 
 

0828/52919 
 

POSTA ELETTRONICA: 
 

info@studioricciardiello.it 

 Sito   Web  
Ci trovate all'indirizzo: 

www.studioricciardiello.it  
  

 

 

Lo studio, nel rispetto delle finalità che si prefigge (vedi GUIDA AI SERVIZI  sul ns. 
sito), il Venerdi pomeriggio è chiuso al pubblico. I collaboratori sono impegnati 
in attività di formazione continua, onde offrire un servizio sempre più qualitativo alla 
clientela.  
 

Il nuovo orario dello studio è il seguente: 
 
 

     Mattina   09.00   -  13.00 
 

     Pomeriggio  16.00   -  19.00 
 

Venerdi pomeriggio e Sabato chiuso 
 

VI RICORDIAMO CHE LO STUDIO  

E’ UN CENTRO RACCOLTA CAF  CGN 

 
- 730/UNICO TELEMATICO 

- Dichiarazione Isee 

- Modelli Red 

- Dichiarazione detrazioni d’imposta INPS/INPDAP 


